

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către Consiliul Raional Telenesti, or.Telenesti, str.31 August 9
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea
ofertei, subsemnații, Teodorescu

Nicolae

reprezentanți ai ofertantului Drumuri Bălți

SA

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus
menționată, să executăm Lucrări de reparație și întreținere a drumurilor publice locale Lot1
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 3 410 221.15 (trei milioane patru sute zece mii doua
sute douazeci si unu,15) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 682 044.23 (sase
sute optzeci si doua mii patruzeci si patru,23) lei.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare,
să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere
și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 4
(patru) luni calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60
(saizeci) zile, respectiv pînă la data de 16 februarie 2023
(durata în litere și în cifre)

, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de
expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor
constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un
formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 12 /12/2022

Teodorescu Nicolae, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele Drumuri Bălți
S.A.

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în cuantum de 5 % (din prețul total ofertat) și constituie 204,613 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 1 an calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____ zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Lucrari de itretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2023	Formular Nr.7
(denumirea obiectivului)	WinCmera2000

DEVIZ LOCAL № Lot 1

Lucrari de itretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2023

Valoarea de deviz 4 092 265,38 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L301- Drum de acces spre s.Inesti. L=0,8 km				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	8,0000	44,55 0,00	356,40 0,00
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	8,0000	193,50 0,00	1 548,00 0,00
3	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (La necesitate, conform la cererea beneficiarului)	1000 m2	48,0000	174,60 0,00	8 380,80 0,00
Total L301- Drum de acces spre s.Inesti. L=0,8 km						10 285,20
Incluziv salariu						0,00
		2. L-303 Drum de acces spre s.Mihalasa L=2km				
4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	180,0000	282,47 31,76	50 843,88 5 716,08
5	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2	1 500,00 00	232,07 7,03	348 104,40 10 539,95
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3	20,0000	717,25	14 345,04 653,64

		impanare fara innorore			32,68	
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	20,0000	44,55 0,00	891,00 0,00
8	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	10,0000	193,50 0,00	1 935,00 0,00
9	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (La necesitate, la cererea beneficiarului)	1000 m2	60,0000	174,60 0,00	10 476,00 0,00
Total L-303 Drum de acces spre s.Mihalasa L=2km						426 595,32
Incluziv salariu						16 909,67
		3. L-304 Drum de acces spre s.Verejeni. L=2km				
10	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	32,0000	13,89 10,89	444,61 348,61
11	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	30,6000	282,48 31,76	8 643,98 971,73
12	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	9,0000	31,59 31,59	284,33 284,33
13	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	30,0000	284,71 31,21	8 541,34 936,34
14	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	20,0000	44,55 0,00	891,00 0,00
15	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	20,0000	193,50 0,00	3 870,00 0,00
16	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (la necesitate, conform la cererea beneficiarului)	1000 m2	45,0000	174,60 0,00	7 857,00 0,00
17	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	1 970,00	1,54	3 032,62

				00	1,09	2 146,12
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	295,5000	717,25 32,68	211 947,97 9 657,53
19	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2	1 970,00 00	302,91 9,15	596 731,94 18 027,39
20	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	656,0000	57,61 1,73	37 794,59 1 132,71

**Total L-304 Drum de
acces spre s.Verejeni.
L=2km**

880 039,38

Incluziv salariu

33 504,76

		4. L-305 Drum de acces s.Saratonii Noi L-1.6km				
21	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	24,0000	13,89 10,89	333,46 261,46
22	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	16,0000	44,55 0,00	712,80 0,00
23	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	16,0000	193,50 0,00	3 096,00 0,00
24	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. (La necesitate, conform la cererea beneficiarului)	1000 m2	96,0000	174,60 0,00	16 761,60 0,00
25	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	10 000,0 000	0,33 0,04	3 279,06 354,06
26	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	4,2000	31,59 31,59	132,69 132,69
27	DI62A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	14,0000	284,71 31,21	3 985,96 436,96

Total L-305 Drum de acces s.Saratenii Noi L-1.6km						28 301,57
Incluziv salariu						1 185,17
5. L-306- Drum Leuseni L=2.5 km						
28	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	80,0000	282,47 31,76	22 597,28 2 540,48
29	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	720,0000	1,54 1,09	1 108,37 784,37
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	108,0000	717,25 32,68	77 463,22 3 529,66
31	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2	720,0000	302,91 9,15	218 094,35 6 588,69
32	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	25,0000	44,55 0,00	1 113,75 0,00
33	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	25,0000	193,50 0,00	4 837,50 0,00
34	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate, la cererea beneficiarului de 5 ori)	1000 m2	75,0000	174,60 0,00	13 095,00 0,00
35	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	280,0000	57,61 1,73	16 131,84 483,48
Total L-306- Drum Leuseni L=2.5 km						354 441,31
Incluziv salariu						13 926,68
6. L-307 Drum de acces spre s.Vasieni L=0,7 km						
36	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	3,5000	44,55 0,00	155,92 0,00
37	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate, la cererea beneficiarului)	1000 m2	4,0000	174,60 0,00	698,40 0,00
38	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a	m2	5 600,00	0,33	1 836,27

		drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder		00	0,04	198,27
Total L-307 Drum de acces spre s.Vasieni L=0,7 km						2 690,59
Incluziv salariu						198,27
		7. L-308- Drum de acces Ghermanesti L=5.9 km				
39	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	10,0000	521,19 93,69	5 211,88 936,88
40	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	100,0000	282,47 31,76	28 246,60 3 175,60
41	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	46 000,0000	0,33 0,04	15 083,65 1 628,65
42	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	140,0000	13,89 10,89	1 945,16 1 525,16
43	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. (la necesitate, la cererea beneficiarului)	1000 m2	150,0000	174,60 0,00	26 190,00 0,00
44	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	60,0000	193,50 0,00	11 610,00 0,00
45	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	60,0000	44,55 0,00	2 673,00 0,00
46	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	2 500,0000	1,54 1,09	3 848,50 2 723,50
47	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	375,0000	717,25 32,68	268 969,50 12 255,75
48	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2	2 500,0000	302,91 9,15	757 273,87 22 877,40
49	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 000,0000	57,61 1,73	57 613,70 1 726,70

50	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	1 800,00 00	1,54 1,09	2 770,92 1 960,92
51	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	118,5175	717,25 32,68	85 006,91 3 873,39
52	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (piatra beneficiarului)	m3	61,4825	172,63 32,68	10 613,48 2 009,37
Total L-308- Drum de acces Ghermanesti L=5.9 km						1 277 057,17
Incluziv salariu						54 693,32

Прямые затраты	Lei.	2 979 410,54
Asigurari sociale	24,00 %	28 900,29
Total	100,00 +	3 008 310,83
Cheltuieli de Regie	9,00 %	270 747,97
Total	100,00 +	3 279 058,80
Beneficiu	4,00 %	131 162,35
Total	100,00 +	3 410 221,15
TVA	20,00 %	682 044,23

Total deviz: **4 092 265,38**
Incluziv salariu **120 417,87**

Intocmit	(S.A. Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)
Verificat	()
	(funcția, semnătura)

Investitor Obiect	Consiliul Raional Telenesti Lucrari de itretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2023
----------------------	---

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Lot 1
Lucrari de itretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2023
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L301- Drum de acces spre s.Inesti. L=0,8 km				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			44,55 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	450,00	44,55
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			193,50 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	450,00	193,50
3	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (La necesitate, conform la cererea beneficiarului)	1000 m2			174,60 0,00
	281123732 18001	Material antiderapant 10%	m3	0,2000	845,00	169,00
	294034000 42201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	400,00	5,60
		2. L-303 Drum de acces spre s.Mihalasa L=2km				
4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			282,47 31,76
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	54,47	31,76

	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină BA 16	t	0,1150	1 900,00	218,50
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,80
	294042000 7200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	277,00	16,62
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	60,00	0,48
	295250000 5008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	295224000 4127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	25,00	1,50
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
5	RpDB20 E	Asfalt turnat pe partea carosabilă, în grosime de 4 cm cu asternere mecanică Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2			<u>232,07</u> 7,03
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0850	54,47	4,63
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	54,47	2,40
	111100020 0011-1	Asfalt turnat preparat în... (BA 16)	t	0,0960	1 900,00	184,22
	232032260 0000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	13 000,00	9,19
	142120220 6012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	600,00	1,21
	271060341 9633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	27,00	0,30
	295224000 5000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0161	700,00	11,27
	295224000 4006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0310	300,00	9,30
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0310	300,00	9,30
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	290,00	0,17
	295227000 0000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	60,00	0,07
6	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire	m3			<u>717,25</u> 32,68
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	54,47	32,68
	141112220 1646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	410,00	83,23
	141112220 1672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	410,00	499,79

	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
7	DI53A	Curățirea părții carosabile de zăpadă afinată cu autogreder, cu grosimea de pînă la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			44,55 0,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0990	450,00	44,55
8	DI50A	Curățirea sulurilor de zăpadă de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			193,50 0,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,4300	450,00	193,50
9	DI85A	Răspîndirea materialului antiderapant pe partea carosabilă cu mașina AD-405A (La necesitate, la cererea beneficiarului)	1000 m2			174,60 0,00
	281123732 18001	Material antiderapant 10%	m3	0,2000	845,00	169,00
	294034000 42201	Mașina AD-405A	h-ut	0,0140	400,00	5,60
		3. L-304 Drum de acces spre s.Verejeni. L=2km				
10	DI140A	Cosirea vegetației pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasă (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			13,89 10,89
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2000	54,47	10,89
	295227000 4710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	15,00	3,00
11	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamîntea degradată, cu suprafațe pînă la 1 m2: grosime 5 cm	m2			282,48 31,76
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	54,47	31,76
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină BA 16	t	0,1150	1 900,00	218,50

	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,82
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	277,00	16,62
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	60,00	0,48
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	25,00	1,50
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
12	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			31,59 <hr/> 31,59
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	54,47	31,59
13	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			284,71 <hr/> 31,21
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	54,47	31,21
	111100010 0018	Antiderapant 10%	m3	0,3000	845,00	253,50
14	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			44,55 <hr/> 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	450,00	44,55
15	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			193,50 <hr/> 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	450,00	193,50
16	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (la necesitate, conform la cererea beneficiarului)	1000 m2			174,60 <hr/> 0,00
	281123732 18001	Material antiderapant 10%	m3	0,2000	845,00	169,00
	294034000 42201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	400,00	5,60
17	RpDA04 B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			1,54 <hr/> 1,09
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	54,47	1,09

	9920					
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	450,00	0,45
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			717,25 ----- 32,68
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	54,47	32,68
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	410,00	83,23
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	410,00	499,79
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
19	RpDB20 G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2			302,91 ----- 9,15
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1240	54,47	6,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	54,47	2,40
	111100020 0011-2	Asfalt turnat preparat in... (BAD 22.4)	t	0,1440	1 650,00	239,98
	232032260 0000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	13 000,00	9,19
	142120220 6012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	600,00	1,21
	271060341 9633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0170	27,00	0,46
	295224000 5000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	700,00	16,87
	295224000 4006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0430	300,00	12,90
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0430	300,00	12,90
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	290,00	0,17
	295227000 0000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	60,00	0,07
20	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			57,61 ----- 1,73
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	54,47	1,73
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	410,00	51,66

	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	450,00	1,58
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,24
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	200,00	2,20
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
		4. L-305 Drum de acces s.Saratenii Noi L-1.6km				
21	DI140A	Cosirea vegetației pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasă (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			13,89 ----- 10,89
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2000	54,47	10,89
	295227000 4710	Motocosiitoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	15,00	3,00
22	DI53A	Curățirea părții carosabile de zăpadă afinată cu autogreder, cu grosimea de pînă la 30 cm (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			44,55 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0990	450,00	44,55
23	DI50A	Curățirea sulurilor de zăpadă de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			193,50 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,4300	450,00	193,50
24	DI85A	Răspîndirea materialului antiderapant pe partea carosabilă cu mașina. (La necesitate, conform la cererea beneficiarului)	1000 m2			174,60 ----- 0,00
	281123732 18001	Material antiderapant 10%	m3	0,2000	845,00	169,00
	294034000 42201	Mașina AD-405A	h-ut	0,0140	400,00	5,60
25	RpDA07 A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,33 ----- 0,04
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	54,47	0,04
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00065	450,00	0,29
26	DI63A	Măsurarea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			31,59 -----

						31,59
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	54,47	31,59
27	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			284,71 ----- 31,21
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	54,47	31,21
	111100010 0018	Antiderapant 10%	m3	0,3000	845,00	253,50
		5. L-306- Drum Leuseni L=2.5 km				
28	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			282,47 ----- 31,76
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	54,47	31,76
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 900,00	218,50
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,80
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	277,00	16,62
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	60,00	0,48
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	25,00	1,50
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
29	RpDA04 B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			1,54 ----- 1,09
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	54,47	1,09
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	450,00	0,45
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			717,25 ----- 32,68
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	54,47	32,68
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	410,00	83,23
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	410,00	499,79

	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	295222000 3546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
31	RpDB20 G	Asfalt turnat pe partea carosabilă, în grosime de 6 cm cu asternere mecanică Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2			302,91 ----- 9,15
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1240	54,47	6,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	54,47	2,40
	111100020 0011-2	Asfalt turnat preparat în... (BAD 22.4)	t	0,1440	1 650,00	239,98
	232032260 0000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	13 000,00	9,19
	142120220 6012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	600,00	1,21
	271060341 9633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0170	27,00	0,46
	295224000 5000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	700,00	16,87
	295224000 4006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0430	300,00	12,90
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0430	300,00	12,90
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	290,00	0,17
	295227000 0000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	60,00	0,07
32	DI53A	Curățirea părții carosabile de zăpadă afinată cu autogreder, cu grosimea de până la 30 cm	1 km			44,55 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0990	450,00	44,55
33	DI50A	Curățirea sulurilor de zăpadă de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la înștiințarea beneficiarului)	1 km			193,50 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,4300	450,00	193,50
34	DI85A	Răspinderea materialului antiderapant pe partea carosabilă cu mașina (La necesitate, la cererea beneficiarului de 5 ori)	1000 m2			174,60 ----- 0,00
	281123732 18001	Material antiderapant 10%	m3	0,2000	845,00	169,00

	294034000 42201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	400,00	5,60
35	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			57,61 ----- 1,73
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	54,47	1,73
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	410,00	51,66
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	450,00	1,58
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,24
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	200,00	2,20
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
		6. L-307 Drum de acces spre s.Vasieni L=0,7 km				
36	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			44,55 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	450,00	44,55
37	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate, la cererea beneficiarului)	1000 m2			174,60 ----- 0,00
	281123732 18001	Material antiderapant 10%	m3	0,2000	845,00	169,00
	294034000 42201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	400,00	5,60
38	RpDA07 A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,33 ----- 0,04
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	54,47	0,04
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	450,00	0,29
		7. L-308- Drum de acces Ghermanesti L=5.9 km				
39	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			521,19 ----- 93,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	54,47	93,69

	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	450,00	427,50
40	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			282,47 ----- 31,76
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	54,47	31,76
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 900,00	218,50
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,80
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	277,00	16,62
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	60,00	0,48
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	25,00	1,50
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
41	RpDA07 A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,33 ----- 0,04
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	54,47	0,04
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	450,00	0,29
42	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			13,89 ----- 10,89
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2000	54,47	10,89
	295227000 4710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	15,00	3,00
43	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. (la necesitate, la cererea beneficiarului)	1000 m2			174,60 ----- 0,00
	281123732 18001	Material antiderapant 10%	m3	0,2000	845,00	169,00
	294034000 42201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	400,00	5,60
44	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1	1 km			193,50 -----

		trecere (la instiintarea beneficiarului)				0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	450,00	193,50
45	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			44,55 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	450,00	44,55
46	RpDA04 B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			1,54 1,09
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	54,47	1,09
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	450,00	0,45
47	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			717,25 32,68
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	54,47	32,68
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	410,00	83,23
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	410,00	499,79
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
48	RpDB20 G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2			302,91 9,15
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1240	54,47	6,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	54,47	2,40
	111100020 0011-2	Asfalt turnat preparat in... (BAD 22.4)	t	0,1440	1 650,00	239,98
	232032260 0000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	13 000,00	9,19
	142120220 6012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	600,00	1,21
	271060341	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0170	27,00	0,46

	9633					
	295224000 5000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	700,00	16,87
	295224000 4006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0430	300,00	12,90
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0430	300,00	12,90
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	290,00	0,17
	295227000 0000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	60,00	0,07
49	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			57,61 <hr/> 1,73
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	54,47	1,73
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	410,00	51,66
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	450,00	1,58
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,24
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	200,00	2,20
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
50	RpDA04 B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			1,54 <hr/> 1,09
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	54,47	1,09
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	450,00	0,45
51	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3			717,25 <hr/> 32,68
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	54,47	32,68
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	410,00	83,23
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	410,00	499,79
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
52	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3			172,63 <hr/>

		cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra beneficiarului)				32,68
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	54,47	32,68
	141112220 1646b	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (piatra beneficiarului) (incarcare+transportare)	m3	0,2030	27,00	5,48
	141112220 1672b	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (piatra beneficiarului)(incarcarea+transportare)	m3	1,2190	27,00	32,91
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75

Intocmit	(S.A. Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)
Verificat	()
	(funcția, semnătura)

Lucrari de itretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2023	WinCmera2000 Formular Nr.3
(denumirea obiectivului)	

DEVIZ LOCAL № Lot 1

Lucrari de itretinere a drumurilor a consiliului raional Telenesti pentru anul 2023

Valoarea de deviz 4 092 265,38 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № Lot 1:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	587,1000	54,47	31 979,34
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	998,7798	54,47	54 403,53
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	50,0680	54,47	2 727,20
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	474,2000	54,47	25 829,68
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	100,5712	54,47	5 478,12
Total manopera						120 417,87

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant 10%	m3	13,2000	845,00	11 154,00
2.	1111000200011-1	Asfalt turnat preparat in... (BA 16)	t	145,4400	1 900,00	276 336,00
3.	1111000200011-2	Asfalt turnat preparat in... (BAD 22.4)	t	754,8336	1 650,00	1 245 475,44
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	186,1546	410,00	76 323,39
5.	1411122201646b	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (piatra beneficiarului) (incarcare+transportare)	m3	12,4809	27,00	336,98
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	243,9360	410,00	100 013,76
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 117,8443	410,00	458 316,17
8.	1411122201672b	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (piatra beneficiarului) (incarcarea+transportare)	m3	74,9472	27,00	2 023,57
9.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	13,5138	600,00	8 108,28
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	44,9190	1 900,00	85 346,10
11.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	4,7298	13 000,00	61 487,40
12.	23203226001101	Bitum	t	0,2344	13 000,00	3 047,20
13.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	105,7773	27,00	2 855,97
14.	28112373218001	Material antiderapant 10%	m3	95,6000	845,00	80 782,00
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	162,6706	10,00	1 626,71
Total materiale de construcții						2 413 232,97

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	19,5300	50,00	976,50
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	6,6920	400,00	2 676,80
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	23,4360	277,00	6 491,77
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	4,0140	290,00	1 164,06
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	179,2899	450,00	80 680,45
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,8712	300,00	261,36
7.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	269,6700	300,00	80 901,00
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	252,4530	300,00	75 735,90
9.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	269,6700	300,00	80 901,00
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	21,2960	200,00	4 259,20
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	23,4360	25,00	585,90
12.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	149,2290	700,00	104 460,30
13.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	8,0280	60,00	481,68
14.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	3,1248	60,00	187,49
15.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	39,2000	15,00	588,00
16.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	3,1248	250,00	781,20
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	18,5084	250,00	4 627,09
		Total utilaje de construcții				445 759,70

Total:

Прямые затраты	Lei.	2 979 410,54
Asigurari sociale	24,00 %	28 900,29
Total	100,00 +	3 008 310,83
Cheltuieli de Regie	9,00 %	270 747,97
Total	100,00 +	3 279 058,80
Beneficiu	4,00 %	131 162,35
Total	100,00 +	3 410 221,15
TVA	20,00 %	682 044,23

Total deviz:

4 092 265,38

Intocmit	(S.A. Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)
Verificat	()
	(funcția, semnătura)